
Prefeitura Municipal de Laguna 1

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2013Publicação mensal Nº 420

DECRETO 3.761
DE 26 DE JULHO DE 2013.

“DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO DE
VALORES DE DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS
ENTRE ELEMENTOS DE DESPESAS COR-
RENTES NO ORÇAMENTO VIGENTE DA
FUNDAÇÃO LAGUNENSE DO MEIO AMBI-
ENTE”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC, Sr.
Everaldo dos Santos, no uso das suas
atribuições legais e de conformidade com o
artigo 15 º, da Lei Municipal nº 1.530 de 03/
12/2012.

DECRETA:
Art. 1º. Ficam ajustados nos anexos do Plano
Plurianual 2010/2013, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2011 e transpostos os
valores de dotações orçamentárias entre ele-
mentos de despesas correntes no orçamento
de 2012, da Fundação Lagunense do Meio
Ambiente de R$ 6.000,00 (seis mil reais), na
seguinte dotação:

Órgão: 23 – Fundação Lagunense de Cultura.
Unidade: 01 – Fundação Lagunense de
Cultura.
Projeto/ Atividade: 4.100 –Manter e preservar
o meio ambiente.
Elemento da Despesa: 3 – 3.1.90.16.00.00.
00.00.0080 – Outras Despesas Variáveis –
Pessoal Civil..............................R$ 6.000,00

Art. 2º. Para atender a transposição de que
trata o artigo 1º deste decreto, fica utilizado
em igual valor o recurso da seguinte dotação:

Órgão: 23 – Fundação Lagunense de Cultura.
Unidade: 01 – Fundação Lagunense de
Cultura.
Projeto/ Atividade: 4.100 –Manter e preservar
o meio ambiente.

Elemento da Despesa: 8 – 3.3.90.36.00.00.
00.00.0080 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física................................R$ 6.000,00

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor nesta
data, revogando-se as disposições em con-
trário.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 3.762
DE 26 DE JULHO DE 2013.

“DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO DE
VALORES DE DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS
ENTRE ELEMENTOS DE DESPESAS
CORRENTES NO ORÇAMENTO VIGENTE DA
FUNDAÇÃO IRMÃ VERA”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC, Sr.
Everaldo dos Santos, no uso das suas
atribuições legais e de conformidade com o
artigo 15 º, da Lei Municipal nº 1.530 de 03/
12/2012.

DECRETA:
Art. 1º. Ficam ajustados nos anexos do Plano
Plurianual 2010/2013, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2011 e transpostos os
valores de dotações orçamentárias entre ele-
mentos de despesas correntes no orçamento
de 2012, da Fundação Irmã Vera de R$
40.000,00 (quarenta mil reais), na seguinte
dotação:

Art. 1º. Ficam ajustados nos anexos do Plano
Plurianual 2010/2013, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2011 e transpostos os
valores de dotações orçamentárias entre
elementos de despesas correntes no
orçamento de 2012, da Fundação Irmã Vera
de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), na
seguinte dotação:

Órgão: 17 – Fundação Irmã Vera.
Unidade: 01 – Fundação Irmã Vera.
Projeto/ Atividade: 2.500 – Manutenção da

Laguna, 31 de julho de 2013 - Publicação Mensal -  Nº 420

Decretos
Gestão Administrativa Superior da Fundação
Irmã Vera.
Elemento da Despesa: 2 –
3.1.90.11.00.00.00.00.0080 – Vencimentos
e Vantagens Fixas – Pessoal
Civil...........................R$ 30.000,00
Elemento da Despesa: 3 –
3.1.90.13.00.00.00.00.0080 – Obrigações
Patronais........R$ 10.000,00

Art. 2º. Para atender a transposição de que
trata o artigo 1º deste decreto, fica utilizado
em igual valor o recurso da seguinte dotação:

Órgão: 17 – Fundação Irmã Vera.
Unidade: 01 – Fundação Irmã Vera.
Projeto/ Atividade: 2.500 – Manutenção da
Gestão Administrativa Superior da Fundação
Irmã Vera.
Elemento da Despesa: 11 – 3.3.90.48.00.00.
00.00.0080 – Outros Auxílios Financeiros a
Pessoas Físicas........................R$ 40.000,00

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor nesta
data, revogando-se as disposições em con-
trário.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 3.763
DE 26 DE JULHO DE 2013.

“DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO DE
VALORES DE DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS
ENTRE ELEMENTOS DE DESPESAS
CORRENTES NO ORÇAMENTO VIGENTE DO
MUNICÍPIO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC, Sr.
Everaldo dos Santos, no uso das suas
atribuições legais e de conformidade com o
artigo 15 º, da Lei Municipal nº 1.530 de 03/
12/2012.

DECRETA:
Art. 1º. Ficam ajustados nos anexos do Plano
Plurianual 2010/2013, na Lei de Diretrizes



Prefeitura Municipal de Laguna 2

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2013Publicação mensal Nº 420

Orçamentárias de 2011 e transpostos os valores
de dotações orçamentárias entre elementos
de despesas correntes no orçamento de 2012,
do Município de R$ 18.000,00 (dezoito mil
reais), na seguinte dotação:

Órgão: 09 – Poder Executivo.
Unidade: 08 – Secretaria de Pesca, Desenvol-
vimento Rural e Aqüicultura.
Projeto/ Atividade: 2.066 – Manutenção e
Aquisição de equipamentos para o fomento
da Pesca e da Produção Aquícola.
Elemento da Despesa: 271 –
3.1.90.94.00.00.00.00.0080 – Indenizações e
Restituições Trabalhistas..........R$ 10.000,00
Elemento da Despesa: 272 – 3.3.90.14.00.00.
00.00.0080 – Diárias - Civil.......R$ 5.000,00
Elemento da Despesa: 278 – 3.3.90.49.00.00.
00.00.0080 – Auxílio – Transporte...............
...................................................R$ 3.000,00

Art. 2º. Para atender a transposição de que
trata o artigo 1º deste decreto, fica utilizado
em igual valor o recurso da seguinte dotação:

Órgão: 09 – Poder Executivo.
Unidade: 08 – Secretaria de Pesca,
Desenvolvimento Rural e Aqüicultura.
Projeto/ Atividade: 2.066 – Manutenção e
Aquisição de equipamentos para o fomento
da Pesca e da Produção Aquícola.
Elemento da Despesa: 273 – 3.3.90.30.00.00.
00.00.0080 – Material de Consumo..............
..................................................R$ 18.000,00

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor nesta
data, revogando-se as disposições em con-
trário.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 936/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000, e processo protocolado
sob o nº 4230/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO,
pelo período de 01 ano ao Servidor GIOVANNI
DOS SANTOS MAURÍCIO ocupante do Cargo
de provimento efetivo de Engenheiro Civil,
lotado na Secretaria de Planejamento Urbano
e Habitação, com base no Art. 56 da Lei
Complementar nº 136/2006 e suas alterações,
a partir  de 19/06/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 24 de Junho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 937/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000, e processo protocolado
sob o nº 2577/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 02 de Maio
de 2013 a 30 de Julho de 2013, ao Servidor
JOSIANE CASTRO DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Consultório Dentário, com lotação na Secre-
taria de Saúde, referente ao período 2007/
2012, com base no art.55 da Lei Comple-
mentar nº 136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 24 de Junho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 938/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000, e processo protocolado
sob o nº 3511/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 02 de Maio
de 2013 a 31 de Maio de 2013, ao Servidor
ANDREZA DA SILVA OLIVEIRA, Enfermeiro,
com lotação na Secretaria de Saúde, referente
ao período 2007/2012, com base no art.55
da Lei Complementar nº 136 de 01 de junho
de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 24 de Junho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 948/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica d e processo protocolado sob o nº
4378/2013;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO ROSE VALÉRIO DOS

Portarias

SANTOS do cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, de provimento efetivo, 40 horas, nível
ANB, com lotação na Secretaria de Educação
e Esportes, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 949/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR, THAÍS ANDRADE DE ALMEIDA do
cargo de Enfermeiro, ANSS 3, admitido em
caráter temporário, com lotação na Secretaria
de Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 951/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 3488/2013;

R E S O L V E:
REMOVER ELAINE CRISTINA DE LIMA VIDAL
Auxiliar de Serviços Gerais, 40 horas, nos
termos do Art. 31 da Lei Complementar nº
136/2006, da Secretaria de Educação e
Esportes para a Secretaria de Saúde, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 952/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR VANESSA DA SILVA SANTOS do



Prefeitura Municipal de Laguna 3

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2013Publicação mensal Nº 420

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 40
horas, admitido em caráter temporário, com
lotação na Secretaria de Saúde, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 953/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, EDEMAR NASCIMENTO para
ocupar o cargo em comissão de Coordenador
de Projetos e  Convênios Educacionais, DS
5, com lotação na Secretaria de Educação e
Esportes, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 954/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR, ANDREA FERNANDES CARDOSO
GODINHO do cargo em comissão de Asses-
sor de Projetos de Saneamento, AS 2, com
lotação na Secretaria de Planejamento Urbano
e Habitação, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 956/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, FABRÍCIA SILVEIRA
CARNEIRO do cargo em Comissão de Diretor

do Departamento de Informática, DS 4, com
lotação na Secretaria de Administração e
Serviços Públicos, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 957/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000 ; e processo protocolado
sob o nº 4378/2013;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO DAVI DE SOUZA
VIEIRA do cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, de provimento efetivo, 40 horas, nível
ANB, com lotação na Secretaria de Obras e
Saneamento, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 958/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR, JAIR DE JESUS do cargo em
Comissão de Coordenador de Planejamento
e Projetos Turísticos, DS 5, com lotação na
Secretaria de Turismo e Lazer, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 959/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, ADRIANO TEIXEIRA MASSIH para
exercer o cargo em comissão de Assessor

Jurídico, PG 2, com lotação na Procuradoria
Geral,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 964/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, YURI DREYER para ocupar o cargo
em comissão de Coordenador  de Execução
Orçamentária, DS 5, com lotação na Secretaria
da Fazenda, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 964/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, YURI DREYER para ocupar o cargo
em comissão de Coordenador  de Execução
Orçamentária, DS 5, com lotação na Secretaria
da Fazenda, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 965/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 4070/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 01 de Julho
de 2013 a 28 de Setembro de 2013, ao
Servidor ROSA MARLENE CARDOSO, Auxiliar
de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria
de Saúde, referente ao período 2005/2010,



Prefeitura Municipal de Laguna 4

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2013Publicação mensal Nº 420

com base no art.55 da Lei Complementar nº
136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 966/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, GERALDO FRANCISCO
GUEDES do cargo em comissão de Assessor
Jurídico, PG 2, com lotação na Procuradoria
Geral, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 967/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR as pessoas abaixo relacionadas do
cargo de Professor de Educação Física,
admitidos em caráter temporário, com lotação
na Secretaria de Educação e Esportes, a partir
desta data.

Izaias de Souza Soares Júnior – 10 horas;
Thayse de Andrade Mattos – 20 horas.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 968/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR A PEDIDO PATRÍCIA MACHADO
MARTINS do cargo de Instrutor de

Informática, 40 horas, admitido em caráter
temporário, com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 969/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR A PEDIDO FRANCIELE GONZAGA
GUEDES do cargo de Professor Auxiliar, 20
horas, admitido em caráter temporário, com
lotação na Secretaria de Educação e Esportes,
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 970/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, CAROLINA DO NASCIMENTO
SANTOS para ocupar o cargo em comissão
de Assessor de Projetos de Saneamento, AS
2, com lotação na Secretaria de Planejamento
Urbano e Habitação, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 970/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, CAROLINA DO NASCIMENTO
SANTOS para ocupar o cargo em comissão
de Assessor de Projetos de Saneamento, AS

2, com lotação na Secretaria de Planejamento
Urbano e Habitação, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 971/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 4231/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 4% (quatro por cento), ao
Servidor GIOVANA REMOR MAREGA,
matrícula 4669/03, de acordo com o artigo
12 da Lei Complementar nº 140/2006, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 972/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 2739/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 3% (três por cento), ao Servidor
MARIA APARECIDA PATRÍCIO DE OLIVEIRA
matrícula 4563/03, de acordo com o artigo
12 da Lei Complementar nº 140/2006, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 973/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 2606/2013;



Prefeitura Municipal de Laguna 5

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2013Publicação mensal Nº 420

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 3% (três por cento), ao Servidor
FERNANDO FERNANDES MENDONÇA
matrícula 482803, de acordo com o artigo
12 da Lei Complementar nº 140/2006, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 974/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 3399/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 4% (quatro por cento), ao
Servidor EDSON MORAIS ARAÚJO, matrícula
466/03, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 975/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 3461/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 5% (cinco por cento), ao
Servidor NILMARA LOPES, matrícula 306905,
de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 976/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 4281/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 5% (cinco por cento), ao
Servidor RONALDO PACHECO BONIFÁCIO,
matrícula 56013, de acordo com o artigo 12
da Lei Complementar nº 140/2006, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 977/2013

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, DANIEL MONTEIRO
MARCELINO, Guarda Municipal, do dia
15.06.2013 a 14.07.2013, com lotação no
Gabinete do Prefeito, referente ao período
aquisitivo 2011/2012.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 979/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
Reduzir a carga horária de CLEVERSON
SCHMELZER, Médico – Clinico Geral, de 20
horas semanais para 10 horas semanais, com
lotação na Secretaria de Saúde, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 984/2013

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE

LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, GRACIELE LOCKS DE
OLIVEIRA, Psicólogo, do dia 01.07.2013 a
30.07.2013, com lotação na Secretaria de
Assistência Social, referente ao período
aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 986/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR  HERON DILMÁRIO DA ROSA, para
exercer o Cargo de Médico – Clinico Geral,
20 horas semanais, ANSS 1, em conformidade
com a Lei nº 217/2010 e Edital de processo
seletivo de provas de títulos sob n nº 002/
2013, com lotação na Secretaria de Saúde, a
partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 988/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR, RENATA SAMPAIO COSTA do
cargo em comissão de Diretor do
Departamento de Integração Turística, DS 4,
com lotação na Secretaria de Turismo e Lazer,
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 01 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1003/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das



Prefeitura Municipal de Laguna 6

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2013Publicação mensal Nº 420

atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, ELTON KISNER para ocupar o
cargo em comissão de Diretor do
Departamento de Integração Turística, DS 4,
com lotação na Secretaria de Turismo e Lazer,
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1004/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, MAYRA ANTÔNIO DE LIMA para
ocupar o cargo em comissão de Diretor do
Departamento de Informática, DS 4, com
lotação na Secretaria de Administração e
Serviços Públicos, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1005/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, MILENA ARAGÃO DRYLL DE
SOUZA para exercer o Cargo em comissão
de Assessor Jurídico, PG 2, com lotação na
Procuradoria Geral, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1006/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11

de julho de 2000, e processo protocolado
sob o nº 4421/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO,
pelo período de 01 ano ao Servidor PATRÍCIA
BENTO DE OLIVEIRA ocupante do Cargo  de
provimento efetivo de Auxiliar de Consultório
Dentário, lotado na Secretaria de Saúde, com
base no Art. 56 da Lei Complementar nº 136/
2006 e suas alterações, a partir  desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 03 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1007/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, as pessoas abaixo relacionadas para
exercerem o Cargo de Professor de Educação
Infantil, 20 horas, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes, a partir de 01/07/
2013, em conformidade com a Lei Comple-
mentar nº 134/2006 e Edital 021/2012.

Ana Paula Viana dos Santos – HAB 030;
Júlia Freitas de Aguiar – HAB 100.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 03 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1008/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, as pessoas abaixo relacionadas para
exercerem o Cargo de Professor de Educação
Infantil, 20 horas, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes, a partir de 02/07/
2013, em conformidade com a Lei
Complementar nº 134/2006 e Edital 021/2012.

Antônio Fernando Monteiro – HAB 030;
Cátia Loreta Medeiros Montrezor – HAB 010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 03 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1009/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, as pessoas abaixo relacionadas para
exercerem o Cargo de Professor de Educação
Infantil, 20 horas, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes, a partir de 03/07/
2013, em conformidade com a Lei
Complementar nº 134/2006 e Edital 021/2012.

Júlia da Conceição Pinto – HAB 300;
Mariléa Amaro Cardoso – HAB 300.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 03 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1011/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, CAMILA LUCIANA DOS SANTOS
para exercer o Cargo de Professor de Educação
Infantil, 20 horas, HAB 010, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, a partir
de 04/07/2013, em conformidade com a Lei
Complementar nº 134/2006 e Edital 021/2012.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1012/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, PATRÍCIA BENTO DE OLIVEIRA
para exercer o Cargo de Professor Auxiliar
20 horas, HAB 030, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes, a partir de 04/07/
2013, em conformidade com a Lei Comple-
mentar nº 134/2006 e Edital 021/2012.



Prefeitura Municipal de Laguna 7

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2013Publicação mensal Nº 420

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1016/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, as pessoas abaixo relacionadas para
exercerem o Cargo de Professor de Educação
Infantil, 20 horas, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes, a partir de 08/07/
2013, em conformidade com a Lei Comple-
mentar nº 134/2006 e Edital 021/2012.

- Ângela Maria Bonapace Tavares
– HAB 300;
- Simone Césário de Oliveira Ricardo
– HAB 300.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1017/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000, e processo protocolado
sob o nº 784/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 08 de Julho
de 2013 a 05 de Outubro de 2013, ao
Servidor MÁRCIA DE CARMO RAMOS, Pro-
fessor, com lotação na Secretaria de Educação
e Esportes, referente ao período 2008/2013,
com base no art.55 da Lei Complementar nº
136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1018/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000, e processo protocolado
sob o nº 213/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 08 de Julho
de 2013 a 05 de Outubro de 2013, ao
Servidor MARIA LUCIMAR VERGINIA MAR-
TINS, Professor, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes, referente ao período
2008/2013, com base no art.55 da Lei
Complementar nº 136 de 01 de junho de
2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1019/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000, e processo protocolado
sob o nº 3895/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 08 de Julho
de 2013 a 05 de Outubro de 2013, ao
Servidor ROSILENE RODRIGUES DA SILVA,
Professor, com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes, referente ao período
2003/2008, com base no art.55 da Lei
Complementar nº 136 de 01 de junho de
2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1020/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000, e processo protocolado
sob o nº 497/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 08 de Julho
de 2013 a 05 de Outubro de 2013, ao
Servidor DIRCEU HENRIQUE, Auxiliar de
Serviços Gerais, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes, referente ao período
2007/2012, com base no art.55 da Lei
Complementar nº 136 de 01 de junho de
2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1021/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000, e processo protocolado
sob o nº 994/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 08 de Julho
de 2013 a 05 de Outubro de 2013, ao
Servidor VERA LÚCIA GROSS DE JESUS,
Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, referente
ao período 2007/2012, com base no art.55
da Lei Complementar nº 136 de 01 de junho
de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1022/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR, THÁBATA FERNANDES
CÂNDIDO do cargo em comissão de Diretor
do Departamento de Odontologia, DS 4, com
lotação na Secretaria de Saúde, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1023/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, as pessoas abaixo relacionadas para
exercerem o Cargo de Professor de Anos
Iniciais, 20 horas, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes, a partir de 08/07/
2013, em conformidade com a Lei
Complementar nº 134/2006 e Edital 021/2012.

- Diana Silveira de Córdova – HAB 030;
- Luzinete Jerônimo de Queirós – HAB 030;
- Rosângela Fernandes Silveira – HAB 300.



Prefeitura Municipal de Laguna 8

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2013Publicação mensal Nº 420

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1024/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR GIANE BRUNO LOUREGA para
exercer o Cargo de Agente Comunitário,  nível
ANB, 40 horas semanais, para atuar na
Estratégia Saúde da Família de Vila Vitória,
em conformidade com a Lei Complementar
nº 217/2010  e Edital 001/2013, a partir desta
data, com lotação na Secretaria de Saúde.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 08 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1028/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR, MANUELA BARRETO
FIGUEIREDO DE CAMARGO do cargo em
comissão de Assessor de Planejamento da
Educação, AS 2, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 09 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1029/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000 ; e processo protocolado
sob o nº 4319/2013;

R E S O L V E:
Fazer cessar a pedido a Portaria RH Nº 518/
2013, que concedeu Licença sem vencimentos
para o Servidor ANDERSON DA SILVA
LAUREANO, Técnico em Enfermagem, com

lotação na Secretaria de Saúde, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1030/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000 ; e processo protocolado
sob o nº 4250/2013;

R E S O L V E:
Fazer cessar a pedido a Portaria RH Nº 308/
2013, que concedeu Licença sem vencimentos
para o Servidor PATRÍCIA PEREIRA, Profes-
sor de Educação Infantil, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1031/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, VERA CAROLINE FIRMIANO para
exercer o cargo em comissão de Assessor de
Planejamento da Educação, AS 2, com lotação
na Secretaria de Educação e Esportes,  a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1032/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município,  promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR pelo período de 90 dias as pessoas
abaixo relacionadas para exercerem o Cargo

de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível ANB,
40 horas com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes, a partir de 09/07/2013,
em conformidade com a Lei Complementar
nº 217/2010.

- Rosinéa Guedes Evangelista;
- Rosinéia dos Santos Honorato.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1033/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município,  promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR pelo período de 90 dias as pessoas
abaixo relacionadas para exercerem o Cargo
de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível ANB,
40 horas com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes, a partir de 10/07/2013,
em conformidade com a Lei Complementar
nº 217/2010.

- Mariana Anselmo Vieira;
- Sérgio de Jesus Almeida.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1034/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município,  promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR pelo período de 90 dias REGINA
MARIA DELFINO FERREIRA MARCÍLIO para
exercer o Cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, Nível ANB, 40 horas com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, a partir
de 01/07/2013, em conformidade com a Lei
Complementar nº 217/2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Laguna 9

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2013Publicação mensal Nº 420

PORTARIA RH Nº 1035/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000 ; e de acordo com o
processo protocolado sob o nº 3339/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 4% (quatro por cento), ao
Servidor EDER ALVES LÚCIA, matrícula
385301, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1036/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000 ; e de acordo com o
processo protocolado sob o nº 3633/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER, adicional de titulação, no
percentual de 4% (quatro por cento), ao
Servidor RICARDO CARDOSO, matrícula
391106, de acordo com o artigo 12 da Lei
Complementar nº 140/2006, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1038/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000 ; e processo protocolado
sob o nº 4260/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 15 de Julho
de 2013 a 12 de Outubro de 2013, ao
Servidor REGINA LÚCIA DA SILVA XAVIER,
Professor, com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes, referente ao período
2003/2008, com base no art.55 da Lei
Complementar nº 136 de 01 de junho de
2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1039/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000 ; e processo protocolado
sob o nº 4397/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 15 de Julho
de 2013 a 12 de Outubro de 2013, ao
Servidor ADRIANA SOUZA DA SILVA,
Especialista em Assuntos Educacionais, com
lotação na Secretaria de Educação e Esportes,
referente ao período 2000/2005, com base
no art.55 da Lei Complementar nº 136 de 01
de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1040/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO VALDOMIRO BARBO-
SA DE ANDRADE do cargo de Secretário
Municipal de Governo, NE, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 18 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 1044/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, IANE PEDRO PACHECO para
exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Exames de Alto Custo, DS 5, com lotação
na Secretaria de Saúde, a partir desta data.
Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 18 de Julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 29/2013
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 001/
2013

Exmo. Sr. EVERALDO DOS SANTOS, Prefeito
Municipal de LAGUNA, Estado de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições,
comunica aos interessados que de acordo com
a Lei Federal 8.666/93, Lei n.º 8.883/94 e
demais alterações, FAZ SABER, do Sorteio
da Subcomissão Técnica que atuará no
Julgamento das Propostas Técnicas do
Processo Licitatório n.º 29/2013, Concor-
rência 001/2013. O sorteio ocorreu no dia
31 de julho de 2013 às 8:00 horas no Paço
Municipal localizado a Rua Voluntário Carpes,
155, centro, Laguna/SC. Nos termos da Lei
Federal n.º 12.232/10.

Segue abaixo relação oficial dos candidatos
para participar da subcomissão técnica.

- Samira Adriana Salib Padilha
RG:3948096
- Ramires Sartor Linhares
RG:1901969
- Luiz Felipe Fernandes de Rezende
RG:34684670

Laguna, 31 de julho de 2013.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

EXTRATOS DOS CONTRATOS - PML / 2013

CONTRATO Nº 028/2013 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: MAGAPAVI CONSTRUTORA
TERRAPLANAGEM E PAVIMENTADORA
LTDA.
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE
CONTRATO EMERGENCIAL PARA, “RECU-
PERAÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO
DA AVENIDA COLOMBO MACHADO SALLES
(DIREÇÃO SAMBÓDROMO), TRAVESSA
WILLI STRACKE, SENADOR GALOTTI, JOÃO
PINHO, AVENIDA GETÚLIO VARGAS E JOÃO
HENRIQUE, AVENIDA IPIRANGA, AVENIDA
FARROUPILHA, RUA LUIZ REMOR, RUA SAGI
LUIS ABRAÃO, RUA JOSÉ COSTA PEREIRA,
LOTEAMENTO JULIANA, LOTEAMENTO

Editais

Contratos



Prefeitura Municipal de Laguna 10

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2013Publicação mensal Nº 420

LIDIANE, ESTRADA DO GI AFETADO PELAS
FORTES CHUVAS E VENDAVAIS NO
MUNICÍPIO.
VIGÊNCIA: INICIO EM 10/05/2013 E SEU
TÉRMINO EM 27/09/2013.
VALOR TOTAL: R$ 321.434,40 (OITENTA E
OITO MIL TREZENTOS E NOVENTA E SEIS
REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS),
DATA: 09/05/2013.

CONTRATO Nº 030/2013 - PML
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
LOCADOR: EDUARDO CARUSO DE CASTRO
FARIA.
OBJETO: O IMÓVEL, OBJETO DA PRESENTE
LOCAÇÃO, DESTINA-SE EXCLUSIVAMENTE
PARA O FUNCIONAMENTO DA “SECRETARIA
DE FINANÇAS”.
VIGÊNCIA: INICIO EM 10/05/2013 E SEU
TÉRMINO EM 10/02/2014.
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (VINTE E
QUATRO MIL REAIS).
DATA: 10/05/2013.

CONTRATO Nº 031/2013 - PML
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
LOCADOR: CONSTRUTORA PERGOLA LTDA.
OBJETO: O IMÓVEL, OBJETO DA PRESENTE
LOCAÇÃO, DESTINA-SE EXCLUSIVAMENTE
PARA O FUNCIONAMENTO DA “SECRETARIA
DE FINANÇAS”.
VIGÊNCIA: INICIO EM 10/05/2013 E SEU
TÉRMINO EM 10/02/2014.
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL
REAIS).
DATA: 10/05/2013.

CONTRATO Nº 032/2013 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: I3G - INSTITUTO DE
GOVERNO ELETRÔNICO, INTELIGÊNCIA E
SISTEMAS, OSCIP
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICO-CIENTÍFICOS PARA
DESENVOLVIMENTO DA CIDADANIA
VOLTADOS A GESTÃO PÚBLICA ATRAVÉS
DA IMPLANTAÇÃO DE APLICATIVO WEB E
OPERACIONALIZAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA PARA
DAR SUPORTE À REDE DE ALTO
DESEMPENHO COM INTERNET BANDA
LARGA PARA DAR SUPORTE A
COMUNICAÇÃO INTERNA E EXTERNA NO
MUNICÍPIO DE LAGUNA, EXTENSÍVEL A
TODOS OS CIDADÃOS EM AMBIENTE DE
MOBILIDADE.
VIGÊNCIA: INICIO EM 20/06/2013 E SEU
TÉRMINO EM 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 215.000,00 (DUZENTOS
E QUINZE MIL REAIS).
DATA: 20/06/2013.

CONTRATO Nº 035/2013 - PML
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
LOCADOR: SAMIR AZMI IBRAHIM
MUHAMMAD AHMAD
OBJETO: O IMÓVEL, OBJETO DA PRESENTE

LOCAÇÃO, DESTINA-SE EXCLUSIVAMENTE
PARA O FUNCIONAMENTO DA “CENTRAL DE
ATENDIMENTO AO CIDADÃO”.
VIGÊNCIA: INICIO EM 02/07/2013 E SEU
TÉRMINO EM 02/02/2014.
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (VINTE E
QUATRO MIL REAIS).
DATA: 02/07/2013.

CONTRATO Nº 036/2013 – PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: DAUSSEN E BARROS
CONSULTORIA LTDA
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DO
PRESENTE CONTRATO, A “ELABORAÇÃO DO
PROJETO EXECUTIVO DO SISTEMA DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO BAIRRO
FAROL DE SANTA MARTA”
VIGÊNCIA: INICIO EM 02/07/2013 E SEU
TÉRMINO EM 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 94.785,20 (NOVENTA E
QUATRO MIL SETECENTOS E OITENTA E
CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS).
DATA: 02/07/2013.

CONTRATO Nº 037/2013 – PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: SERRANA ENGENHARIA
LTDA
OBJETO: Constitui o objeto do presente, a
locação de aterro sanitário para destinação
final de todos os resíduos sólidos domiciliares
coletados do Município de Laguna
VIGÊNCIA: INICIO EM 02/07/2013 E SEU
TÉRMINO EM 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 793.487,44 (setecentos e
noventa e três mil quatrocentos e oitenta e
sete reais e quarenta e quatro centavos).
DATA: 02/07/2013.

CONTRATO Nº 038/2013 – PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: MADECRIL MADEIRAS E
CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE
CONTRATO A AQUISIÇÃO PELO
CONTRATANTE E O FORNECIMENTO PELA
CONTRATADA DE “MÓVEIS PARA A CEN-
TRAL DO CIDADÃO”.
VIGÊNCIA: INICIO EM 04/07/2013 E SEU
TÉRMINO EM 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (CINCO MIL
REAIS).
DATA: 04/07/2013.

CONTRATO Nº 039/2013 – PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: LA COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE
CONTRATO A AQUISIÇÃO PELO
CONTRATANTE E O FORNECIMENTO PELA
CONTRATADA DE “MÓVEIS PARA A CEN-
TRAL DO CIDADÃO”.
VIGÊNCIA: INICIO EM 04/07/2013 E SEU
TÉRMINO EM 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 57.760,00 (CINQÜENTA

E SETE MIL SETECENTOS E SESSENTA
REAIS).
DATA: 04/07/2013.

CONTRATO Nº 040/2013 – PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: WILLEBLAS – COMÉRCIO DE
MÁQUINAS LTDA ME
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de
“MÓVEIS PARA A CENTRAL DO CIDADÃO”.
VIGÊNCIA: INICIO EM 04/07/2013 E SEU
TÉRMINO EM 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 16.150,00 (dezesseis mil
cento e cinqüenta reais).
DATA: 04/07/2013.

CONTRATO Nº 041/2013 – PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: MINDLAB DO BRASIL
COMÉRCDIO DE LIVROS LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de
“CONJUNTOS EDUCACIONAIS PARA
APLICAÇÃO, PELOS PROFISSIONAIS DO
MUNICÍPIO, DE METODOLOGIA
EDUCACIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO
COGNITIVO, SOCIAL, EMOCIONAL E ÉTICO
DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO”.
VIGÊNCIA: INICIO EM 17/07/2013 E SEU
TÉRMINO EM 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 248.551,00 (duzentos e
quarenta e oito mil quinhentos e cinqüenta e
um reais).
DATA: 17/07/2013.

CONTRATO Nº 042/2013 – PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: BRASIL LEASING LOCAÇÃO
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a “LOCAÇÃO DE VÉICULOS PARA
O GABINETE DO PREFEITO”.
VIGÊNCIA: INICIO EM 17/07/2013 E SEU
TÉRMINO EM 17/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 64.500,00 (sessenta e
quatro mil e quinhentos reais).
DATA: 17/07/2013.

CONTRATO Nº 043/2013 – PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: SCHINALVES TRANSPORTE
E DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA
OBJETO: O objeto do presente contrato refere-
se ao fornecimento de “CARGAS DE GÁS
P13 E P45”, através de empresa do ramo
pertinente, para atendimento da Secretaria de
Administração e Serviços Públicos e da
Secretaria de Educação e Esportes do
Município
VIGÊNCIA: INICIO EM 17/07/2013 E SEU
TÉRMINO EM 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 56.008,10 (cinqüenta e
seis mil oito reais e dez centavos).
DATA: 17/07/2013.
CONTRATO Nº 044/2013 – PML



Prefeitura Municipal de Laguna 11

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2013Publicação mensal Nº 420

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: SCHINALVES TRANSPORTE
E DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA
OBJETO: O objeto do presente contrato refere-
se ao fornecimento de “CARGAS DE GÁS
P13 E P45”, através de empresa do ramo
pertinente, para atendimento da Secretaria de
Administração e Serviços Públicos e da
Secretaria de Educação e Esportes do
Município
VIGÊNCIA: INICIO EM 17/07/2013 E SEU
TÉRMINO EM 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 56.008,10 (cinqüenta e
seis mil oito reais e dez centavos).
DATA: 17/07/2013.

EXTRATOS DOS CONTRATOS - FMS / 2013

CONTRATO Nº 052/2013 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.
CONTRATADA: MADECRIL MADEIRAS E
CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de
“MÓVEIS PARA A COMPOSIÇÃO DA NOVA
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE”.
VIGÊNCIA: início em 04/07/2013 e seu
término em 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 15.560,00 (quinze mil
quinhentos e sessenta reais).
DATA: 04/07/2013.

CONTRATO Nº 053/2013 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.
CONTRATADA: LA COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de
“MÓVEIS PARA A COMPOSIÇÃO DA NOVA
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE”.
VIGÊNCIA: início em 04/07/2013 e seu
término em 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 35.886,00 (trinta e cinco
mil oitocentos e oitenta e seis reais).
DATA: 04/07/2013.

CONTRATO Nº 054/2013 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.
CONTRATADA: WILLEBLAS – COMÉRCIO DE
MÁQUINAS LTDA ME
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de
“MÓVEIS PARA A COMPOSIÇÃO DA NOVA
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE”.
VIGÊNCIA: início em 04/07/2013 e seu
término em 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 28.405,00 (vinte e oito
mil quatrocentos e cinco reais).

DATA: 04/07/2013.

CONTRATO Nº 055/2013 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.
CONTRATADA: SCHINALVES TRANSPORTE
E DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA
OBJETO: O objeto do presente contrato refere-
se ao fornecimento de “CARGAS DE GÁS
P13”, através de empresa do ramo pertinente,
para atendimento da Secretaria de Municipal
de Saúde do Município.
VIGÊNCIA: início em 04/07/2013 e seu
término em 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 2.649,50 (dois mil
seiscentos e quarenta e nove reais e cinqüenta
centavos).
DATA: 04/07/2013.

CONTRATO Nº 056/2013 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.
CONTRATADA: L.M.A TELECOMUNICAÇÕES
E EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA LTDA.
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a prestação de serviços de
“INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE REDE
LÓGICA, PONTOS DE INTERNET, SWITCH,
HAB E ARMÁRIO DE DISTRIBUIÇÃO, REDE
DE TELEFONIA E REDE ELÉTRICA PARA
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE”,
VIGÊNCIA: início em 25/07/2013 e seu
término em 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 53.002,59 (cinqüenta e
três mil dois reais e cinqüenta e nove centavos).
DATA: 25/07/2013.

EXTRATOS DOS CONTRATOS - FMAS / 2013

CONTRATO Nº 010/2013 - FMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
CONTRATADA: SCHINALVES TRANSPORTE
E DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA
OBJETO: O objeto do presente contrato refere-
se ao fornecimento de “CARGAS DE GÁS
P13 E P45”, através de empresa do ramo
pertinente, para atendimento da Secretaria
Municipal de Assistência Social do Município.
VIGÊNCIA: início em 03/07/2013 e seu
término em 31/12/2013.
VALOR TOTAL: R$ 10.108,08 (dez mil cento
e oito reais e oito centavos).
DATA: 03/07/2013.

EXTRATOS DOS CONVENIOS

CONVÊNIO Nº 014/2013 - FMAS
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS  EXCEPCIONAIS - APAE
OBJETO: Constitui-se obejeto deste convênio,
os serviços específico de proteção social –
piso de transição de média complexidade,
visando a Execução do Programa de
Habilitação e Reabilitação ás Pessoas
Portadoras de Deficiência.
VIGÊNCIA: início em 01/07/2013 e seu
término em 31/12/2013.
VALOR: R$ 43.048,80 (Quarenta e três mil
quarenta e oito reais e oitenta centavos).
DATA: 23/05/2013.

CONVÊNIO Nº 015/2013 - FLC
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO LAGUNENSE DE
CULTURA
CONVENENTE: SOCIEDADE MUSICAL UNIÃO
DOS ARTISTAS
OBJETO: O objeto do presente convênio é o
estabelecimento de uma subvenção social
entre a CONCEDENTE e a CONVENENTE para
a realização do projeto “TOCAR PARA NÃO
SILENCIAR”.
VIGÊNCIA: início em 19/07/2013 e seu
término em 19/01/2013.
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
DATA: 19/07/2013.

CONVÊNIO Nº 016/2013 - FLC
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO LAGUNENSE DE
CULTURA
CONVENENTE: SOCIEDADE MUSICAL UNIÃO
DOS ARTISTAS
OBJETO: O objeto do presente convênio é o
estabelecimento de uma subvenção social
entre a CONCEDENTE e a CONVENENTE para
a realização do projeto “TOCAR PARA NÃO
SILENCIAR”.
VIGÊNCIA: início em 19/07/2013 e seu
término em 19/01/2013.
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
DATA: 19/07/2013.

EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVOS AOS
CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 005/2013 – FMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
CONTRATADA: CORDOVA LAUREANO E CIA
LTDA
REEEQUILÍBRIO FINANCEIRO: FICAM
ALTERADOS OS VALORES UNITÁRIOS DOS
ITENS 13, 43, 45, 63, 66, 70, 85 E 138 EM
VIRTUDE DE SOLICITAÇÃO DE REEQUILÍ-
BRIO ECONÔMICO FINANCEIRO.
DATA: 04/07/2013

Convênios

Aditivos



Prefeitura Municipal de Laguna 12

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2013Publicação mensal Nº 420

Publicação da Prefeitura Municipal
de Laguna, editada pela Secretaria de

Comuniação Social - Secom.

Prefeito Municipal:
Everaldo dos Santos

Endereço:
Rua Voluntário Carpes, 155 - Centro

CEP 88790-000 - Laguna - SC

E X P E D I E N T E

www.laguna.sc.gov.br

Diário Oficial

Este documento está disponível no site:

Tel.: (48) 3644-8700

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 038/2013 – FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÙDE.
CONTRATADA: CORDOVA LAUREANO E CIA
LTDA
REEEQUILÍBRIO FINANCEIRO: FICAM
ALTERADOS OS VALORES UNITÁRIOS DOS
ITENS 13, 43, 45, 66, 70, 85 e 138 EM
VIRTUDE DE SOLICITAÇÃO DE
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO.
DATA: 04/07/2013

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 007/2013 – PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: CORDOVA LAUREANO E CIA
LTDA
REEEQUILÍBRIO FINANCEIRO: FICAM
ALTERADOS OS VALORES UNITÁRIOS DOS
ITENS 13, 43, 45, 63, 66, 70, 85 e 138 EM
VIRTUDE DE SOLICITAÇÃO DE
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO.
DATA: 04/07/2013

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 003/2013 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.
CONTRATADA: DISTRIFARMA – FARMÁCIA
E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
SOUZA LTDA.
ADITIVO DE VALOR: R$ 20.000,00 (VINTE
MIL REAIS)
DATA: 01/07/2013

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
060/2012 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.
CONTRATADA: ZANATTATUR AGÊNCIA DE
VIAGENS E TURISMO LTDA
ADITIVO DE PRAZO: PRORROGADO ATÉ O
DIA 30/09/2013.
DATA: 01/07/2013

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
083/2012 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.
CONTRATADA: SNITRAM EMPREITEIRA DE
MÃO DE OBRA LTDA
ADITIVO DE PRAZO: PRORROGADO ATÉ O
DIA 06/09/2013.
DATA: 05/07/2013

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
034/2011 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: KS-NEVES PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA
ADITIVO DE PRAZO: PRORROGADO ATÉ O
DIA 04/09/2013.
DATA: 03/07/2013

EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVOS AOS

CONVÊNIOS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 033/2011
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
ADITIVO DE VALOR: R$ 14.000,00
(CATORZE MIL REAIS).
DATA: 19/07/2013

A N E X O S

Esta publicação
CONTÉM OS SEGUINTES ANEXOS:

          1) Anexos L.R.F.
Relatório da Execução Orçamentária

30 Bimestre - 2013.
(ANEXO PUBLICADO EM ARQUIVO

PDF, juntamente com esta edição 420
no site da Prefeitura)

Total de páginas desta
edição impressa: 14 pg.

..............................................................................................

.........................................................................................

          2) BALANCETE FINANCEIRO
- Junho/2013

(por categoria econômica)....Pg. 14



Prefeitura Municipal de Laguna 13

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2013Publicação mensal Nº 420

BALANCETE FINANCEIRO
Mês de Junho / 2013
(Por categoria econômia)

Diário Oficial



Prefeitura Municipal de Laguna 14

Diário Oficial Laguna, 31 de julho / 2013Publicação mensal Nº 420


